
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  80

Del  31-03-2020

OGGETTO: SISMA 2016 intervento di messa in sicurezza
dell'immobile localizzato in Boccanera in Monteleone di
Spoleto Fg 22 particelle 175, 176 e n. 177- Studio
Associato "Delta Progetti" P.IVA 02920280548 - 06125
Perugia. Liquidazione spese di progettazione.
ZA224D1862.     CIG:ZA224D1862 Liquidazione
progettazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Premesso che:

gli eventi sismici hanno causato l’inagibilità di alcuni edifici o ne hanno prodotto un
aggravamento, tra cui: gli edifici di proprietà privata, catastalmente censiti al foglio 22
particelle 175,176 e 177 su via Boccanera, in Monteleone di Spoleto;

gli immobili di cui sopra hanno subito dei danni causati dagli eventi sismici del 24

agosto 2016 e successivi, creando pericolo sulla viabilità pubblica interessata
comportando la chiusura di porzione della viabilità pubblica antistante gli edifici, per
motivi di pubblica incolumità con necessità di procedere ad un intervento di messa in
sicurezza, per ristabilire il passaggio ed eliminare la transennatura posta a protezione;

Con il sopralluogo del Gruppo Tecnico di Supporto (GTSA) e la scheda di valutazione
n.5, del 18/09/2017, riguardante l’immobile sopra descritto, dalla quale si evince:

“[…] Si ravvisa la necessità di procedere ad uno smontaggio controllato parziale di
porzioni di muratura sui due lati della particella n. 175 rivolti verso Via Boccanera.
Tale smontaggio riguarda solo la porzione sopra l’architrave del portale di ingresso
della particella 175 (lato nord-ovest) mentre sul lato nord-est, lo smontaggio sarà
fino all’altezza del muro di confine con la particella n. 177. L’esecuzione dello
smontaggio controllato deve essere effettuato dopo averne fatta comunicazione alla
soprintendenza. […]”

con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico R.G n. 228 del 06/09/2018 si
provvedeva all’affidamento della progettazione dell’intervento di messa in sicurezza,



di cui all’oggetto, allo studio associato “Delta Progetti”, per un importo complessivo
del progetto di Euro 6.789,36 IVA inclusa;

è stato rilasciato Nulla Osta n. 79 del 25/02/2019 dalla Regione Umbria - Servizio di
Protezione Civile e sviluppo del sistema di Protezione Civile;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 24/04/2019 è stato approvato il
progetto esecutivo, redatto dal professionista sopra indicato, relativo all’intervento:
“Sisma 2016 – messa in sicurezza dell'immobile localizzato in via Boccanera, in
Monteleone di Spoleto, Fg. 22, particelle 175,176 e 177” come da seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE IMPORTI IN €

A LAVORI A MISURA € 38.337,15

B
IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTO A

RIBASSO) € 15.172,93

C IMPORTO LAVORI A+B € 53.510,08
SOMME A DISPOSIZIONE

D SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE, D.L. E SICUREZZA € 5.351,01
E CONTRIBUTI INTEGRATIVO 4% = D*4% € 214,04
F I.V.A. DELL’IMPORTO DEI LAVORI = 10%*C € 5.351,01
G I.V.A. SU SPESE TECNICHE E CONTRIBUTI = (D+E)*22% € 1.224,31
H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = D+E+F+G € 12.140,37
I IMPORTO TOTALE PROGETTO C+H € 65.650,45

con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 37 del 07.06.2019,
veniva stabilito di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo a
base di gara di €.53.510,08 (di cui € 15.172,93 per i costi della sicurezza non soggetti
a ribasso), oltre a I.V.A. al 10%, come per legge.

 l’individuazione delle imprese da invitare è avvenuta con avviso pubblico di
manifestazione di interesse, mediante l’estrazione di dieci concorrenti da invitare alla
gara;

la gara è stata espletata con modalità telematica (in conformità a quanto disposto
dall’art. 58 del D. Lgs n.50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs
n.56/2017) sulla piattaforma Net4Market, da parte dell’incaricata Centrale Unica di
Committenza di Spoleto;

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.142 R.G. del 14/08/2019 si
è aggiudicato definitivamente l’intervento in oggetto alla Edilfan S.A.S di Fantozzi
Quirino, Loreto e C. P.IVA: 01613010667, con sede legale in 67053 Capistrello (AQ)
Via Santa Barbara n.139, per un importo contrattuale per di Euro 45.980,66 oltre IVA
al 10%, avendo offerto un ribasso d’asta del 19,64 %;

con Ordinanza Sindacale n. 724 del 17/04/2019 si disponeva l’esecuzione
dell’intervento di messa in sicurezza per motivi di interesse pubblico e di pubblica
incolumità, come da progetto approvato dalla Giunta Municipale n. 34 del 24/04/2019,
riguardante l’immobile sito in Monteleone di Spoleto in via Boccanera distinto in
catasto al foglio n. 22 con le particelle n. 175,176 e 177;

è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa Edilfan S.A.S di Fantozzi
Quirino, Loreto e C. in data 19/09/2019 di cui al Rep. n.1040, per un importo
contrattuale di Euro 45.980,66 oltre IVA al 10%;



Che i lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 26/09/2019, e che i lavori a
tutt’oggi risultano sospesi a seguito dell’attesa di nulla osta a seguito della variante
inviata all’USR il 19/11/2019;

Vista la parcella del progettista e Direttore dei Lavori, studio associato Delta Progetti, con la
quale si richiede la liquidazione delle prestazioni professionali svolte per l’intervento in
oggetto in riferimento alla parte progettuale completata ed approvata (progettazione 54% +
coordinamento in fase di progettazione 4% ai sensi dell’Ordinanza Commissariale 12 del
09/01/2017) per un importo di Euro 3.103,58 oltre al contributo del 4% ed IVA al 22% e
ritenuta del 20%  esercitate nell’interesse dell’Ente per l’intervento in oggetto;

Vista la relativa fattura elettronica dello Studio associato Delta Progetti n.FPR 33/20 del
12/03/2020 dell’importo di Euro 3.103,58 e per un complessivo di Euro 3.317,11 (contributo
del 4%, IVA al 22% e al 20% della ritenuta d’acconto compreso);

Accertato che:

Lo studio Delta progetti è in regola con i versamenti ed i contributi come da-
Certificato rilasciato dalla INARCASSA Via Salaria 229 di Roma in data 22 agosto
2019 con Protocollo n.  0445961.31-03-2020;

Dato atto che:

- la proposta della presente determinazione è stata redatta dal Responsabile del
Procedimento ed è trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative
determinazioni di competenza;

-visto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di
regolarità tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., sul presente atto;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’articolo 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

Di approvare la parcella dello studio associato Delta Progetti con la quale si richiede,1.
in conformità al quadro economico di cui sopra, una liquidazione di Euro 3.317,11
relativa alle spese tecniche per le prestazioni eseguite relativamente alla parte
progettuale completata ed approvata (progettazione 54% e coordinamento in fase di
progettazione 4%) svolte per l’intervento in oggetto.

Di prendere atto che lo studio associato Delta Progetti, è in regola con i versamenti ed2.
i contributi come precisato in premessa.



Di dare atto che l’intero intervento è stato eseguito per motivi di pubblico interesse e3.
per la tutela della pubblica incolumità, liberando la viabilità interessata al fine di
ristabilire il passaggio ed eliminare la transennatura posta a protezione;

Di liquidare, mediante bonifico bancario sulle coordinate appositamente comunicate,4.
quanto segue:
- allo Studio Associato Delta Progetti C.F.: 02920280548 P. IVA n. 02920280548 la
somma a saldo, per le prestazioni tecniche effettuate per l’intervento in oggetto, pari
ad Euro 3.103,58 oltre contributo del 4% ed IVA al 22% e ritenuta d’acconto pari al
20%, a pagamento della propria fattura n. FRP 33/20 del 12/03/2020 di importo
complessivo pari a complessivi euro 3.317,11.

Di dare atto che alla pratica è assegnato il seguente:5.

CIG: ZA224D1862 - CUP: E17C18000200002.

Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Regione dell’Umbria, ai sensi e per gli6.
effetti delle Determinazioni Dirigenziali n.1839 del 27.02.2017, n.12265 del
21.11.2017 e n.271 del 15.01.2018 e di cui al Nulla Osta n. 79 del 25/02/2019.

Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi Regionali previsti in bilancio al7.
Capitolo di Entrata: 580/6 e nel Cap. in uscita 2860/13 “misure provvisionali eseguite
sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amm.dir” e con la Determina del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 228 del 06/09/2019 è stato assunto l’impegno di
spesa per Euro 6.789,36 per le spese tecniche.

Di liquidare la spesa come nel prospetto di seguito riportato:8.

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio

CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2860/13
11.01-1.10.99.99.99

9
2018   116 € 3.937,82

Di dare atto che è il modulo dei Flussi Finanziari è agli atti e riporta il seguente IBAN:9.
 IT 46 Z 05034 03000 0000 00002129.
Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei10.
confronti del Responsabile del Servizio, che adotta l'atto, rispetto ai Soggetti intervenuti
nel presente procedimento.
Di dare altresì atto che il Responsabile del presente procedimento è l’Arch. Cecilia11.
Vannozzi, dipendente dell’Ente.

Di disporre, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, la pubblicazione12.
all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
Istituzionale secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.13.

              CV



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 31-03-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 31-03-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 207
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 17-07-2020

Monteleone di Spoleto, 17-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 17-07-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


